Дело № 1-47/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново 10 января 2020 года

Ленинский районный суд г.Иваново в составе председательствующего судьи Улыбина А.С., при секретаре Насоновой Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя Задумкина М.А.,

защитника - адвоката Ивановской Центральной коллегии адвокатов Дзиба Л.Н., предъявившей удостоверение № № и ордер №014276, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 45 минут /дата/ ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения у 

<

адрес> в траве на земле обнаружил пакет из полимерного материала с фиксирующей застёжкой, внутри которого находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты>, относящийся к производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,74 грамма, что является значительным размером. 

В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере – 

<

данные изъяты>, относящегося к производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,74 грамма.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в указанные выше время и месте, находясь в состоянии наркотического опьянения, обнаруженный им пакет из полимерного материала с фиксирующей застёжкой взял в руки, при этом осознавая, что находящееся в нем вещество является наркотическим средством, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, тем самым незаконно приобрел его, и положил в правый карман надетых на нём шорт, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции, то есть до 15 часов 45 минут /дата/.

/дата/ около 15 часов 35 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра в период времени с 15 часов 45 минут по 16 часов 10 минут у последнего был обнаружен и изъят из правого кармана шорт пакет из полимерного материала с фиксирующей застёжкой, внутри которого находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты>, относящегося к производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,74 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства №681 от 30.06.1998 г. наркотическое средство N-метилэфедрон, и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции от 22 июня 2018 года) масса наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, относящегося к производным наркотического средства N-метилэфедрон, равная 0,74 грамма, является значительным размером.

В результате своих умышленных и противоправных действий ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, относящийся к производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,74 грамма, в значительном размере, тем самым нарушив положения Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-Ф3 от 08 января 1998 года.

Вину в совершении инкриминируемого преступления ФИО1 в ходе предварительного следствия признал полностью. При ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника и после консультации с ним ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он полностью согласен с предъявленным обвинением, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, порядок проведения судебного заседания и постановления приговора, а также пределы обжалования постановленного в особом порядке приговора ему поняты.

Защитник подсудимого – адвокат Дзиба Л.Н. ходатайство ФИО1 поддержала, государственный обвинитель Задумкин М.А., не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Проверив условия принятия судебного решения в особом порядке без проведения судебного разбирательства, принимая во внимание, что наказание за преступление, инкриминируемое подсудимому, не превышает 10 лет лишения свободы, обстоятельств, предусмотренных ч. 3 и 4 ст. 314 УПК РФ, не установлено, обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд полагает ходатайство ФИО1 подлежащим удовлетворению.

Суд признает ФИО1 виновным в инкриминируемом ему преступлении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При этом представленными суду материалами подтверждается наличие у ФИО1 умысла на приобретение запрещенного к обороту в Российской Федерации наркотического средства и его хранение, для чего он поднял с земли упаковку с наркотиком и поместил её в карман своей одежды, где 

<

данные изъяты>, относящийся к производным наркотического средства N-метилэфедрон, находился до момента его изъятия сотрудниками правоохранительных органов. При этом подсудимый действовал в нарушение порядка, установленного законодательством РФ в сфере оборота наркотических средств, то есть незаконно. Масса незаконно приобретенного и хранимого им наркотического средства составила 0,74 грамма, что, согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, соответствует значительному размеру.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, не судим (т.1 л.д. 119 – 121), официально не трудоустроен, на учёте у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 129, 130). Согласно справки-характеристики, данной участковым уполномоченным, ФИО1 проживает с матерью, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, спиртными напитками не злоупотребляет, от соседей на него жалоб либо заявлений не поступало, не работает и не учится (т.1 л.д.116).

Допрошенная в судебном заседании по обстоятельствам, характеризующим личность подсудимого, Ю. показала, что является его матерью, проживает совместно с ним. С сентября 2018 года ФИО1 изменил свое поведение в лучшую сторону, в настоящее время сделал для себя выводы из сложившейся ситуации, находится в поисках работы. В быту характеризует ФИО1 нормально, он помогает ей по дому. В 2014 или 2015 годах сын проходил лечение 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от /дата/ ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, как не страдал ими в период совершения деяния, в отношении которого он подозревается. У ФИО1 имеется наркомания в виде синдрома зависимости от каннабиноидов (F12.20 по МКБ - 10) (наркомания). Однако это психическое расстройство у ФИО1 не сопровождается нарушениями памяти, интеллекта, критики, не относится к категории тяжелых психических расстройств, а потому во время совершения деяния, в отношении которого он подозревается, не лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как не лишает такой способности в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Как лицу, страдающему наркоманией, ФИО2 может быть назначено обязательное лечение по поводу наркомании. (т.1 л.д. 103 – 105).

Оснований сомневаться в правильности выводов экспертов не имеется, в связи с чем суд соглашается с ними и признает ФИО1 в отношении содеянного вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает, в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины ФИО1 и раскаяние в совершении преступления, а также наличие заболевания сердечно-сосудистой системы. Отягчающих наказание обстоятельств при рассмотрении уголовного дела не установлено. Оснований для признания таковым совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, суд не усматривает, полагая, что достижение указанного состояния является целью действий по незаконному обороту наркотических средств лица, их употребляющего. Достаточных данных о том, что установленное актом медицинского освидетельствования от /дата/ состояние опьянения способствовало приобретению и хранению наркотического средства, вменяемых ФИО1 по настоящему делу, суду не представлено. 

При назначении наказания суд принимает во внимание положения ч.1 и 5 ст.62 УК РФ.

С учетом характера, степени общественной опасности и обстоятельств совершенного ФИО1 преступления небольшой тяжести против здоровья населения, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, принимая во внимание тот факт, что подсудимый имеет постоянное место жительства и регистрации на территории 

<

адрес>, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для назначения более мягкого наказания, с учетом его целей, определенных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд не усматривает, полагая, что ФИО1 нуждается в установлении определенных ограничений и возложении обязанности, которые должны способствовать исправлению путем установления контроля за его поведением в период отбывания наказания.

При этом суд полагает подлежащими при назначении наказания положения ст. 72.1 УК РФ, согласно которым при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию. Сведений о наличии медицинских противопоказаний для этого заключение судебно-психиатрической экспертизы не содержит. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено.

Оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ суд не усматривает, полагая, что в целях исправления ФИО1 нуждается в реальном отбывании наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год 8 месяцев.

Установить ФИО1 следующие ограничения: 

- не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; 

- не выезжать за пределы муниципального образования – г.о. Иваново без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность ежемесячно, один раз в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в день, установленный этим органом.

В соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и (или) социальную реабилитацию при отсутствии для этого медицинских противопоказаний.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства по уголовному делу: протокол личного досмотра ФИО1 от /дата/ и его копию хранить в уголовном деле; наркотическое средство 

<

данные изъяты>, относящийся к производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,72 грамма, переданный на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств 

<

адрес> – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы, или представления прокурора, затрагивающих его интересы, – в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Судья: А.С. Улыбин